
COMUNE DI SETTIMO SAN PIETRO

O R I G I N A L E

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 
2018/2020OGGETTO

22 marzo 2018

N. 6

CITTA' METROPOLITANA DI CAGLIARI

L'anno duemiladiciotto il giorno ventidue del mese di marzo alle ore 18:00 nella sala delle Adunanze 
con l'assistenza del Segretario Comunale  Lucia Pioppo;

Previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e nei termini di legge, si è riunito il Consiglio 
Comunale, in seduta pubblica, di prima convocazione, presieduto dal  Gian Luigi Puddu, nella sua 
qualità di Sindaco , e con l’intervento dei Signori:

Presente Assente

PUDDU GIAN LUIGI Sindaco  X

ATZERI MARCO Consigliere Comunale  X

ATZORI STEFANO Consigliere Comunale  X

CADELANO LETIZIA Consigliere Comunale X 

CADELANO VALENTINA Consigliere Comunale  X

COCCO ARIANNA Consigliere Comunale  X

CONCU ANTONIO Consigliere Comunale  X

GUISO LUISA Consigliere Comunale X 

MILIA ELISABETTA Consigliere Comunale  X

MONTIS MAURO Consigliere Comunale  X

MURA MARCO Consigliere Comunale  X

PILI DAVIDE Consigliere Comunale  X

CANNAS DANIELA Consigliere Comunale  X

LECCA SANDRO Consigliere Comunale  X

TOLU ANDREA Consigliere Comunale  X

ALBAI GIUSEPPE Consigliere Comunale  X

MALLUS EFISIO Consigliere Comunale  X
215TOTALE

Partecipa alla seduta l’assessore tecnico Marco Locci, Maria Rita Arba

Risultato legale il numero degli intervenuti,



IL CONSIGLIO COMUNALE 

RICHIAMATO l'art. 11 del D. Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D. Lgs. 
126/2014, ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che a decorrere dal 2016 gli enti di cui 
all'art. 2 adottino gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 del medesimo articolo che assumono 
valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria. 

 DATO ATTO pertanto che, per effetto delle sopra citate disposizioni, gli schemi di bilancio 
risultano così articolati: 

- bilancio di previsione finanziario per il triennio 2018-2020, che assume funzione autorizzatoria, 
costituito dalle previsioni delle entrate e delle spese, di competenza e di cassa del primo esercizio, 
dalle previsioni delle entrate e delle spese di competenza degli esercizi successivi, dai relativi 
riepiloghi e dai prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo e gli equilibri. 

CONSIDERATO che, per quanto concerne gli schemi armonizzati di cui all'allegato 9 del D. Lgs. 
118/2011, è prevista la classificazione del bilancio finanziario per missioni e programmi di cui agli 
articoli 13 e 14 del citato D. Lgs. 118/2011 e la reintroduzione della previsione di cassa, che 
costituirà limite ai pagamenti di spesa. 

DATO ATTO che l’unità di voto per l’approvazione del bilancio di previsione finanziario 
armonizzato è costituita dalle tipologie per l’entrata e dai programmi per la spesa.  

DATO ATTO pertanto che, in applicazione del principio generale della competenza finanziaria, le 
previsioni di entrata e di spesa iscritte in bilancio negli schemi di cui all’allegato 9 del D.Lgs. 
118/2011, si riferiscono agli accertamenti e agli impegni che si prevede di assumere in ciascuno 
degli esercizi cui il bilancio si riferisce ed esigibili nei medesimi esercizi e, mediante la voce “di cui 
FPV”, l'ammontare delle somme che si prevede di imputare agli esercizi successivi. 

DATO ATTO inoltre che sono iscritte in bilancio le previsioni delle entrate che si prevede di 
riscuotere o delle spese di cui si autorizza il pagamento nel primo esercizio considerato nel bilancio, 
senza distinzioni fra riscossioni e pagamenti in conto competenza e in conto residui. 

DATO ATTO che le previsioni di entrata e di spesa sono state allocate in bilancio in base alle 
richieste dei responsabili delle aree e sulla base delle indicazioni fornite dall’Amministrazione, 
tenuto conto delle esigenze dei servizi e degli obiettivi di gestione da perseguire per gli anni 
2018/2020.  
 
VISTO il  comunicato del 12 febbraio del Ministero dell’Interno che annuncia ufficialmente che 
è in corso di pubblicazione il decreto che stabilisce la proroga al 31 marzo del termine per 
l’approvazione del bilancio di previsione 2018-2020.  
-VISTA la propria deliberazione in data odierna con cui è stato approvato l’aggiornamento al l 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2018/2020; 

DATO ATTO che il programma triennale delle opere pubbliche 2018/2020 e il programma biennale 
degli acquisti di beni e servizi 2018/2020 è stato adottato dalla Giunta Comunale con atto 
deliberativo n. 18   del 28.02.2018, parte integrante del D.U.P.   
 
VISTA propria deliberazione n. 19 del 28.02.2018 con la quale si approva la programmazione 
triennale del fabbisogno di personale 2018-2020 e del piano annuale delle assunzioni 2018 parte 
integrante del D.U.P.  

DATO ATTO che  il servizio di Polizia Municipale è in capo all’Unione  dei Comuni che 
provvedere direttamente alla destinazione dei proventi per sanzioni amministrative ai sensi dell’art. 
208 c. 4 del Codice della Strada.    



DATO ATTO che le indennità spettanti agli amministratori rimangono invariate rispetto a quanto 
stabilito con la deliberazione  G.M. 29 del 19.04.2016; 
 
RICHIAMATO l’art. 1, comma 169, della L. n. 296/06 (Legge finanziaria 2007) ai sensi del quale 
“Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data 
fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se 
approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno 
effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto 
termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno.” 

DATO ATTO che  le tariffe e tributi proposti per l’anno 2018, sono i seguenti:  
 
a) Servizi a domanda individuale:  le tariffe  adottate con la deliberazione della Giunta Comunale n. 
124 del 22.12.2015  dando atto che l’Ente non è  strutturalmente deficitario o in dissesto e pertanto 
non è tenuto a rispettare il limite minimo di copertura del costo complessivo dei servizi a domanda 
individuale fissato al 36% dall’art. 243 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 267/2000 
 
b) Tassa per l’Occupazione di Spazi ed Aree Pubbliche (TOSAP): tariffe adottate con la 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 22 del 28 febbraio 2006;  
 
c) Canone pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni: tariffe approvate con Deliberazione di 
Giunta Municipale n. 25 del 28 febbraio 2006;  
 
d) Utilizzo impianti sportivi: tariffe approvate con Deliberazione di Giunta Municipale n. 69 del 16 
luglio 2014; 
 
e) Utilizzo temporaneo degli edifici scolastici: tariffe approvate con Deliberazione di Giunta 
Municipale n. 12 del 28 gennaio 2009;  
 
f) Rimborso spese per l’attività di ricerca e assistenza per l’accesso agli atti: tariffe  approvate con 
Deliberazione di Giunta Municipale n. 29 del 30.03.2011; 
 
f) Addizionale comunale IRPEF: aliquota approvata con deliberazione C.C. n. 19 del 06.08.2014;  
 
g) IMU (Imposta Municipale Unica): valori delle aree edificabili  approvati con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 6 del 2 aprile 2008  aliquote  confermate  con Deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 45  del 03.08.2016 ;  
 
h) TASI (tributo sui servizi indivisibili): conferma aliquote e individuazione servizi stabiliti con 
propria Deliberazione della Giunta Comunale n. 23  del 28.02.2018; 
 
i) TARI (tassa sui rifiuti): Approvazione Piano Finanziario del Servizio Igiene Urbana e tariffe con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 28.02.2018 e approvate con proprio atto in data 
odierna; 
 
l) soppressione dei diritti di segreteria di importo di €. 0,26 e determinazione costi carta identità: 
approvate con  Deliberazione della Giunta Comunale n. 21  del 28.02.2018; 
 
VISTO l’art. 3 c. 56 L.244/07 modificato dalla L.133/2008 che prevede, tra l’altro, che il limite 
massimo della spesa annua per incarichi di collaborazione sia fissato nel Bilancio di Previsione e 
quantificato in euro  187.504,88 tale limite massimo; 



 

DATO ATTO  che per i servizi a domanda individuale,  i tassi di copertura in percentuale del costo 
di gestione dei servizi stessi sono determinati come segue: 

Servizio Mensa scolastica      
Costo gestione servizio   184.400,00 
  
Introiti previsti contribuzione individuale  130.000,00 
Introiti previsti da Fondo Unico Regionale 47.400,00 
Totale introiti 177.400,00 
PERCENTUALE DI COPERTURA                                                          96,73% 
PERCENTUALE DI COPERTURA CON CONTRIBUZIONE INDIVIDUALE   70,50% 
 

DATO ATTO che con deliberazione n. 25 del 28.02.2018  la Giunta Comunale ha adottato gli 
schemi del Bilancio di previsione 2018-2020  e i relativi allegati; 

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 28.02.2018 che rettifica errori 
materiali  G.M. nn. 17-24-25 del 05.03.2018; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del  Revisore dei Conti; 

ACQUISITI i pareri  favorevoli espressi ai sensi del D.Lgs. 267/2000; 

INTERVENTI 
Udito il Sindaco che cede la parola all’Assessore Arba; 
 
Udita l’Assessore Arba che illustra il contenuto del bilancio di previsione 2018-2020; 

Udito l’invito del Sindaco, al Consigliere Albai, di illustrare le due proposte di emendamento 
presentate al Consiglio; 

Udito il Consigliere Albai che legge le due proposte presentate con prot. n. 3658 del 19/03/2018 di 
emendamento alle previsioni di bilancio, sottolineando il carattere politico di tali richieste; 

Udita la richiesta del Sindaco per un intervento del Revisore dei Conti presente in aula; 

Udita la spiegazione del Revisore dei Conti sulla proposta di deliberazione e sulle proposte di 
emendamenti; 

Udito l’intervento del Consigliere Cadelano Valentina che ricorda l’importanza dell’invarianza dei 
tributi a carico degli utenti, della realizzazione di due punti del programma di mandato, con 
particolare riferimento al centro di aggregazione sociale; 

Udito l’intervento del Consigliere Mura Marco sulle proposte di emendamento presentate dal 
gruppo di minoranza. Afferma che si sollevano temi di rilevanza ma che leggendone il contenuto, si 
fa fatica a capire come concretamente siano realizzabili. In particolare per il progetto del 
fotovoltaico, afferma che sarebbe necessario rinunciare a misure che sono oggetto di programma 
amministrativo approvato dagli elettori. Ricorda gli interventi importanti a favore dei giovani e 
delle famiglie, i progetti finanziati dalla Città Metropolitana che daranno risposte importanti ai 
cittadini. 



Udito l’intervento del Consigliere Albai sulla realizzazione del progetto fotovoltaico grazie 
all’esempio di un altro Comune, sugli interventi riguardo al servizio del verde e sulle manutenzioni; 
chiede se verranno fatti questi interventi. 

Udita il Consigliere Milia che ringrazia il Sindaco e la Giunta per la fiducia riposta. Ricorda come, 
in questa nuova programmazione, vengano toccati i punti salienti del programma amministrativo tra 
cui la lotta al randagismo. Presenta il nuovo progetto di adozione dei cani e la campagna di 
sterilizzazione. Afferma la necessità della sensibilizzazione dei cittadini sul tema e il bisogno di 
interventi incisivi; 

Udito l’intervento del Consigliere Atzori sull’importanza dell’approvazione di questo bilancio per 
questa amministrazione. Ricorda l’invarianza delle tariffe e l’erogazione dei servizi essenziali. 
Ricorda la previsione di misure per un parco e spera vengano trovate maggiori risorse per 
completare il progetto. Ricorda della realizzazione del centro di aggregazione sociale guardando ai 
cittadini di fasce di età più giovani;  

Udito l’intervento dell’Assessore Locci che pone in luce i programmi di intervento sulla viabilità. 
Pone attenzione sulla previsione delle spese tecniche, invitando a non far confusione tra gli 
stanziamenti in bilancio e le misure legate al PUC. Informa della previsione dei lavori di 
completamento dello studio del piano particolareggiato. Afferma della necessità di approfondire gli 
studi dedicati ad alcuni ambiti, come ad esempio il piano urbanistico. 

Udito l’intervento del Revisore dei Conti; 

Udito il Sindaco che pone in evidenza come questa programmazione finanziaria sia in linea con le 
azioni degli ultimi 20 anni. Comunica la personale soddisfazione per i risultati raggiunti e per la 
salubrità delle finanze dell’ente. Per ciò che concerne il centro di aggregazione sociale, ricorda di 
aver sofferto per la chiusura verificatasi anni fa e a tal ragione, ha previsto l’apertura del centro 
come una delle misure centrali del proprio mandato politico. Continua affermando che questo 
programma di bilancio contiene tante misure che non sono rappresentabili e visibili numericamente 
ma che realizzano importanti azioni a favore dei cittadini, come le iniziative volte a riportare in luce 
tradizioni e arti, nonché azioni ecosostenibili. Ricorda i miglioramenti registrati sulla gestione del 
servizio rifiuti solidi urbani e gestione del verde pubblico. Ricorda l’importanza della previsione, 
nel piano triennale delle opere pubbliche, dei lavori sulla circonvallazione e dei lavori finanziati 
dalla Città Metropolitana. Ricorda inoltre che sono in corso lavori previsti negli esercizi passati, 
come i lavori per il cimitero e interventi tramite finanziamento iscola; assegnazione lotti peep e 
riproposizione del bando per lo spazio adiacente la stazione; lotta al randagismo con un nuovo 
progetto. Fa presente le criticità che deriverebbero dall’approvazione dell’emendamento sul 
fotovoltaico affermando che la materia è da approfondire. Ricorda, infine, che nelle abitazioni di 
nuova costruzione è già presente una prescrizione per incentivare l’utilizzo delle fonti rinnovabili. 

Il Sindaco pone, pertanto, a votazione il primo emendamento, presentato dal Consigliere Albai con 
prot. n. 3658 del 19/03/2018. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Con votazione 

Favorevoli:  5 favorevoli (minoranza: Pili, Cannas, Lecca, Tolu, Albai) 

Contrari: 10 (maggioranza) 

Non approva l’emendamento alla proposta di deliberazione di che trattasi.  



Successivamente, il Sindaco pone a votazione il secondo emendamento, presentato dal Consigliere 
Albai con prot.  n. 3658 del 19/03/2018. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Con votazione 

Favorevoli: 5 favorevoli (minoranza: Pili, Cannas, Lecca, Tolu, Albai) 

Contrari: 10 (maggioranza) 

Non approva l’emendamento alla proposta di deliberazione di che trattasi. 

Successivamente, il Sindaco pone a votazione la proposta di deliberazione avente ad oggetto 
“APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2018/2020” 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Con votazione 

Favorevoli: 10 favorevoli  

Contrari: 5 (minoranza: Pili, Cannas, Lecca, Tolu, Albai) 

DELIBERA 

Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 
 
Di approvare il prospetto di tasso di copertura del costo dei servizi a domanda individuale come 
segue:  
Servizio Mensa scolastica      
Costo gestione servizio   184.400,00 
  
Introiti previsti contribuzione individuale  130.000,00 
Introiti previsti da Fondo Unico Regionale 47.400,00 
Totale introiti 177.400,00 
PERCENTUALE DI COPERTURA                                                          96,73% 
PERCENTUALE DI COPERTURA CON CONTRIBUZIONE INDIVIDUALE   70,50% 
 
Di dare atto della ricognizione della quantità e qualità di aree e fabbricati da destinarsi alla 
residenza, alle attività produttive e terziarie ex legge 457/78 che possono essere cedute in proprietà 
o diritto di superficie come approvato dalla deliberazione G. M. n. 20  del 28.02.2018. 
 
Di prendere atto delle tariffe di imposte e tasse, dell’addizionale IRPEF e dei servizi a domanda 
individuale come indicato in premessa. 
 
Di dare atto che per l’Imposta Municipale Unica i valori delle aree edificabili sono quelli approvati 
con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 2 aprile 2008 ; 
 
Di fissare il limite massimo della spesa annua per incarichi di collaborazione in  euro  187.504,88 ai 
sensi dell’art. 3 c. 56 L.244/07 modificato dalla L.133/2008; 
 
Di approvare il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2018/2020 e relativi allegati che si allegano  
alla presente. 
 



Di dichiarare, con votazione: favorevoli 10 favorevoli e contrari 5 (minoranza: Pili, Cannas, Lecca, 
Tolu, Albai), il presente atto immediatamente esecutivo. 



COMUNE DI SETTIMO SAN PIETRO

APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2018/2020

Oggetto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE

Manuela LOY

Settimo San Pietro, 16.03.2018

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARISettimo San Pietro, 16.03.2018

Manuela LOY



DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE
N. 6 del 22/03/2018

COMUNE DI SETTIMO SAN PIETRO

APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2018/2020
OGGETTO:

CITTA' METROPOLITANA DI CAGLIARI

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 PUDDU GIAN LUIGI PIOPPO LUCIA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs 82/2005).

seguono le firme

Letto, approvato e sottoscritto.

Deliberazione del Consiglio n. 6 del 22 marzo 2018



COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2018 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO*

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

PROVINCIA DI CAGLIARI

COMUNE DI SETTIMO SAN PIETRO

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre 
dell'esercizio 2017

Quota del fondo 
pluriennale vincolato 

al 31 dicembre 
dell'esercizio 2017, 

non destinata ad 
essere utilizzata 

nell'esercizio 2018 e 
 rinviata all'esercizio 

2019 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio N, con copertura costituita dal fondo 
pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:  

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 dicembre 

dell'esercizio 2018

20202019

Spese impegnate 
negli esercizi 

precedenti con 
copertura costituita 

dal fondo 
pluriennale vincolato 

e imputate 
all'esercizio 2018 Anni successivi Imputazione non 

ancora definita

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

01 Servizi istituzionali e generali e di gestioneMISSIONE 1

Segreteria generale02 86.585,35 86.585,35 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali04 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Gestione dei beni demaniali e patrimoniali05 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Ufficio tecnico06 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1 Servizi istituzionali e generali e di gestione 86.585,35TOTALE MISSIONE 86.585,35 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 1



COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2018 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO*

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

PROVINCIA DI CAGLIARI

COMUNE DI SETTIMO SAN PIETRO

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre 
dell'esercizio 2017

Quota del fondo 
pluriennale vincolato 

al 31 dicembre 
dell'esercizio 2017, 

non destinata ad 
essere utilizzata 

nell'esercizio 2018 e 
 rinviata all'esercizio 

2019 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio N, con copertura costituita dal fondo 
pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:  

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 dicembre 

dell'esercizio 2018

20202019

Spese impegnate 
negli esercizi 

precedenti con 
copertura costituita 

dal fondo 
pluriennale vincolato 

e imputate 
all'esercizio 2018 Anni successivi Imputazione non 

ancora definita

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

04 Istruzione e diritto allo studioMISSIONE 4

Istruzione prescolastica01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Servizi ausiliari all�istruzione06 28.411,01 28.411,01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 Istruzione e diritto allo studio 28.411,01TOTALE MISSIONE 28.411,01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 2



COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2018 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO*

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

PROVINCIA DI CAGLIARI

COMUNE DI SETTIMO SAN PIETRO

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre 
dell'esercizio 2017

Quota del fondo 
pluriennale vincolato 

al 31 dicembre 
dell'esercizio 2017, 

non destinata ad 
essere utilizzata 

nell'esercizio 2018 e 
 rinviata all'esercizio 

2019 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio N, con copertura costituita dal fondo 
pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:  

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 dicembre 

dell'esercizio 2018

20202019

Spese impegnate 
negli esercizi 

precedenti con 
copertura costituita 

dal fondo 
pluriennale vincolato 

e imputate 
all'esercizio 2018 Anni successivi Imputazione non 

ancora definita

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

06 Politiche giovanili, sport e tempo liberoMISSIONE 6

Sport e tempo libero01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6 Politiche giovanili, sport e tempo libero 0,00TOTALE MISSIONE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 3



COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2018 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO*

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

PROVINCIA DI CAGLIARI

COMUNE DI SETTIMO SAN PIETRO

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre 
dell'esercizio 2017

Quota del fondo 
pluriennale vincolato 

al 31 dicembre 
dell'esercizio 2017, 

non destinata ad 
essere utilizzata 

nell'esercizio 2018 e 
 rinviata all'esercizio 

2019 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio N, con copertura costituita dal fondo 
pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:  

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 dicembre 

dell'esercizio 2018

20202019

Spese impegnate 
negli esercizi 

precedenti con 
copertura costituita 

dal fondo 
pluriennale vincolato 

e imputate 
all'esercizio 2018 Anni successivi Imputazione non 

ancora definita

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

08 Assetto del territorio ed edilizia abitativaMISSIONE 8

Urbanistica e assetto del territorio01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa 0,00TOTALE MISSIONE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 4



COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2018 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO*

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

PROVINCIA DI CAGLIARI

COMUNE DI SETTIMO SAN PIETRO

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre 
dell'esercizio 2017

Quota del fondo 
pluriennale vincolato 

al 31 dicembre 
dell'esercizio 2017, 

non destinata ad 
essere utilizzata 

nell'esercizio 2018 e 
 rinviata all'esercizio 

2019 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio N, con copertura costituita dal fondo 
pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:  

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 dicembre 

dell'esercizio 2018

20202019

Spese impegnate 
negli esercizi 

precedenti con 
copertura costituita 

dal fondo 
pluriennale vincolato 

e imputate 
all'esercizio 2018 Anni successivi Imputazione non 

ancora definita

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

12 Diritti sociali, politiche sociali e famigliaMISSIONE 12

Interventi per la disabilità02 340.461,73 340.461,73 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Interventi per le famiglie05 83.319,10 83.319,10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali07 308.445,68 308.445,68 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Cooperazione e associazionismo08 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Servizio necroscopico e cimiteriale09 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 732.226,51TOTALE MISSIONE 732.226,51 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 5



COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2018 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO*

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

PROVINCIA DI CAGLIARI

COMUNE DI SETTIMO SAN PIETRO

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre 
dell'esercizio 2017

Quota del fondo 
pluriennale vincolato 

al 31 dicembre 
dell'esercizio 2017, 

non destinata ad 
essere utilizzata 

nell'esercizio 2018 e 
 rinviata all'esercizio 

2019 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio N, con copertura costituita dal fondo 
pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:  

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 dicembre 

dell'esercizio 2018

20202019

Spese impegnate 
negli esercizi 

precedenti con 
copertura costituita 

dal fondo 
pluriennale vincolato 

e imputate 
all'esercizio 2018 Anni successivi Imputazione non 

ancora definita

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

20 Fondi e accantonamentiMISSIONE 20

Fondo  crediti di dubbia esigibilità02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

20 Fondi e accantonamenti 0,00TOTALE MISSIONE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE 847.222,87 847.222,87 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

(a)

(b)

(g)

(h)

L'importo "TOTALE" dell'ultima riga  corrisponde alla somma delle due voci "Fondo pluriennale di parte corrente" e "Fondo pluriennale in c/capitale" iscritte in entrata del bilancio di previsione dell'esercizio N.  In ciascuna riga, in corrispondenza di ciascun programma di 
spesa, indicare la stima degli impegni che si prevede di assumere alla data del 31 dicembre dell'esercizio in corso di gestione  imputati agli esercizi successivi finanziati dal fondo pluriennale vincolato (sono compresi anche gli impegni assunti negli esercizi precedenti con 
imputazione agli esercizi successvi) o, se tale stima non risulti possibile,  l'importo delle previsioni definitive di spesa del  fondo pluriennale vincolato del bilancio dell'esercizio in corso di gestione. Se il bilancio di previsione è approvato dopo il 31 dicembre, indicare  
l'importo degli impegni assunti negli eserczi precedenti con imputazione agli esercizi successivi determinato sulla base di dati di preconsuntivo.  Nel bilancio di previsione relativo all'esercizio 2014 tale importo è pari a 0, a meno che il bilancio non sia approvato dopo il 
riaccertamento straordinario dei residui. In tal caso indicare   l'importo del fondo pluriennale vincolato determinato in tale occasione.

Indicare l'importo presunto alla data del 31 dicembre N-1 delle spese impegnate negli esercizi precedenti  all'esercizio N,  con copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato, imputate all'esercizio N.  Nel secondo esercizio di sperimentazione, se il bilancio di 
previsione è approvato dopo il riaccertamento straordinario dei residui,  indicare   l'importo degli impegni assunti nell'esercizio precedente con imputazione agli esercizi successivi se finanziati con il fondo pluriennale vincolato + la differenza tra i residui passivi cancellati 
e reimputati all'esercizio N e i residui attivi cancellati e reimputati all'esercizio N in occasione del riaccertamento straordinario  dei residui effettuato con riferimento alla data del 31 dicembre 2012.

Risulta possibile stanziare nel bilancio di previsione annuale e pluriennale il fondo pluriennale vincolato anche nel caso di investimenti per i quali non risulta motivatamente possibile individuare l�esigibilità della spesa. Le cause che non hanno reso ancora possibile porre in 
essere la  programmazione necessaria per definire il cronoprogramma della spesa sono dettagliatamente indicate nella Nota integrativa al bilancio. In caso di mancato impegno gli stanziamenti di tale colonna vanno in economia.

Per ciascuna riga, indicare l'importo delle previsioni di spesa relative al fondo pluriennale vincolato stanziate nel bilancio di previsione dell'esericizio N. L'importo della voce "Totale" dell'ultima riga corrisponde al totale del fondo pluriennale stanziato in spesa nel bilancio 
di previsione dell'esercizio N e alla somma delle prime due voci iscritte in entrata del bilancio di previsione  dell'esercizio N+1, al netto della voce "Totale missioni" della colonna (g).

Il prospetto è compilato con riferimento a ciascun esercizio considerato nel bilancio.  Nel prospetto relativo all'anno N (ad esempio 2014), indicare 2014 al posto di N, 2015 al posto di N+1, etc.*

Pag. 6



COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' *

Allegato c) - Fondo crediti di dubbia esigibilità

PROVINCIA DI CAGLIARI

COMUNE DI SETTIMO SAN PIETRO

% di stanziamento 
accantonato al fondo 

nel rispetto del 
principio contabile 

applicato 3.3 
(d) =(c/a) 

ACCANTONAMENT
O EFFETTIVO DI 

BILANCIO (**)  
(c) 

ACCANTONAMENTO 
OBBLIGATORIO AL 

FONDO 
(b) 

STANZIAMENTI DI 
BILANCIO  

(a) 
DENOMINAZIONETIPOLOGIA

Anno di bilancio 2018 - Anno di previsione 2018

ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA E CONTRIBUTIVA

1.505.903,00Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati1010100

0,00   di cui accertati per cassa sulla base del principio co

8,86133.487,77133.487,771.505.903,00Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati non accertati per c

0,00Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi1010400

90.544,00Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali1030100

0,00Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma1030200

8,361000000 TOTALE TITOLO 1 1.596.447,00 133.487,77 133.487,77

TRASFERIMENTI CORRENTI

6.751.489,89Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche2010100

0,00Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie2010200

0,00Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese2010300

0,00Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private2010400

0,00Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo2010500

0,00Trasferimenti correnti da

0,00     Trasferimenti correnti da

2000000 TOTALE TITOLO 2 6.751.489,89

ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

2,759.812,239.749,17356.400,00Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni3010000

0,00Tipologia 200: Proventi derivanti da attività di controllo e repressione irreg. e illeciti3020000

0,00Tipologia 300: Interessi attivi3030000

0,00Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale3040000

18.000,00Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti3050000

2,623000000 TOTALE TITOLO 3 374.400,00 9.749,17 9.812,23

ENTRATE IN CONTO CAPITALE

300.000,00Tipologia 100: Tributi in conto capitale4010000

1.344.000,00Tipologia 200: Contributi agli investimenti4020000

1.344.000,00    Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbl

0,00Contributi 

0,00       Tipologia 200: Contributi agli investimenti al netto dei contributi da PA e da UE

0,00Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale4030000

0,00Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni 

0,00Altri trasferimenti in cont

0,00     Tipologia 300: Altri trasferimenti in c/capitale al netto dei trasf. da PA e da UE

187.155,56Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali4040000

0,00Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale4050000

4000000 TOTALE TITOLO 4 1.831.155,56

ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE

0,00Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie5010000

0,00Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine5020000

0,00Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine5030000

0,00Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie5040000

5000000 TOTALE TITOLO 5 0,00

1,64

1,36TOTALE GENERALE (***) 143.300,00143.236,9410.553.492,45

8.722.336,89DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE (**)

DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE 1.831.155,56

143.236,94 143.300,00

Pag. 1



% di stanziamento 
accantonato al fondo 

nel rispetto del 
principio contabile 

applicato 3.3 
(d) =(c/a) 

ACCANTONAMENT
O EFFETTIVO DI 

BILANCIO (**)  
(c) 

ACCANTONAMENTO 
OBBLIGATORIO AL 

FONDO 
(b) 

STANZIAMENTI DI 
BILANCIO  

(a) 
DENOMINAZIONETIPOLOGIA

Anno di bilancio 2018 - Anno di previsione 2019

ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA E CONTRIBUTIVA

1.588.275,00Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati1010100

0,00   di cui accertati per cassa sulla base del principio co

11,09176.107,23176.107,231.588.275,00Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati non accertati per c

0,00Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi1010400

90.544,00Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali1030100

0,00Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma1030200

10,491000000 TOTALE TITOLO 1 1.678.819,00 176.107,23 176.107,23

TRASFERIMENTI CORRENTI

6.418.489,89Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche2010100

0,00Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie2010200

0,00Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese2010300

0,00Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private2010400

0,00Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo2010500

0,00Trasferimenti correnti da

0,00     Trasferimenti correnti da

2000000 TOTALE TITOLO 2 6.418.489,89

ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

3,2211.492,7711.469,61356.400,00Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni3010000

0,00Tipologia 200: Proventi derivanti da attività di controllo e repressione irreg. e illeciti3020000

0,00Tipologia 300: Interessi attivi3030000

0,00Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale3040000

0,00Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti3050000

3,223000000 TOTALE TITOLO 3 356.400,00 11.469,61 11.492,77

ENTRATE IN CONTO CAPITALE

300.000,00Tipologia 100: Tributi in conto capitale4010000

2.206.000,00Tipologia 200: Contributi agli investimenti4020000

2.206.000,00    Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbl

0,00Contributi 

0,00       Tipologia 200: Contributi agli investimenti al netto dei contributi da PA e da UE

0,00Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale4030000

0,00Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni 

0,00Altri trasferimenti in cont

0,00     Tipologia 300: Altri trasferimenti in c/capitale al netto dei trasf. da PA e da UE

51.646,00Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali4040000

0,00Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale4050000

4000000 TOTALE TITOLO 4 2.557.646,00

ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE

0,00Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie5010000

0,00Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine5020000

0,00Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine5030000

0,00Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie5040000

5000000 TOTALE TITOLO 5 0,00

2,22

1,70TOTALE GENERALE (***) 187.600,00187.576,8411.011.354,89

8.453.708,89DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE (**)

DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE 2.557.646,00

187.576,84 187.600,00

Pag. 2



% di stanziamento 
accantonato al fondo 

nel rispetto del 
principio contabile 

applicato 3.3 
(d) =(c/a) 

ACCANTONAMENT
O EFFETTIVO DI 

BILANCIO (**)  
(c) 

ACCANTONAMENTO 
OBBLIGATORIO AL 

FONDO 
(b) 

STANZIAMENTI DI 
BILANCIO  

(a) 
DENOMINAZIONETIPOLOGIA

Anno di bilancio 2018 - Anno di previsione 2020

ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA E CONTRIBUTIVA

1.588.275,00Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati1010100

0,00   di cui accertati per cassa sulla base del principio co

11,09176.107,23176.107,231.588.275,00Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati non accertati per c

0,00Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi1010400

90.544,00Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali1030100

0,00Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma1030200

10,491000000 TOTALE TITOLO 1 1.678.819,00 176.107,23 176.107,23

TRASFERIMENTI CORRENTI

6.404.785,99Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche2010100

0,00Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie2010200

0,00Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese2010300

0,00Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private2010400

0,00Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo2010500

0,00Trasferimenti correnti da

0,00     Trasferimenti correnti da

2000000 TOTALE TITOLO 2 6.404.785,99

ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

3,2211.492,7711.469,61356.400,00Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni3010000

0,00Tipologia 200: Proventi derivanti da attività di controllo e repressione irreg. e illeciti3020000

0,00Tipologia 300: Interessi attivi3030000

0,00Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale3040000

0,00Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti3050000

3,223000000 TOTALE TITOLO 3 356.400,00 11.469,61 11.492,77

ENTRATE IN CONTO CAPITALE

300.000,00Tipologia 100: Tributi in conto capitale4010000

3.750.000,00Tipologia 200: Contributi agli investimenti4020000

3.750.000,00    Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbl

0,00Contributi 

0,00       Tipologia 200: Contributi agli investimenti al netto dei contributi da PA e da UE

0,00Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale4030000

0,00Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni 

0,00Altri trasferimenti in cont

0,00     Tipologia 300: Altri trasferimenti in c/capitale al netto dei trasf. da PA e da UE

51.646,00Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali4040000

0,00Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale4050000

4000000 TOTALE TITOLO 4 4.101.646,00

ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE

0,00Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie5010000

0,00Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine5020000

0,00Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine5030000

0,00Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie5040000

5000000 TOTALE TITOLO 5 0,00

2,22

1,50TOTALE GENERALE (***) 187.600,00187.576,8412.541.650,99

8.440.004,99DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE (**)

DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE 4.101.646,00

187.576,84 187.600,00

* Non richiedono l’accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità i: a) i trasferimenti da altre Amministrazioni pubbliche e dall'Unione 
europea; b) i crediti assistiti da fidejussione; c) le entrate tributarie che, sulla base dei nuovi principi contabili, sono accertate per cassa. I 

principi contabili cui si fa riferimento in questo prospetto sono contenuti nell'allegato n. 2.  

Pag. 3



COMUNE DI SETTIMO SAN PIETRO

BILANCIO DI PREVISIONE

ENTRATE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

PROVINCIA DI CAGLIARI

TITOLO 
TIPOLOGIA DENOMINAZIONE RESIDUI PRESUNTI AL 

TERMINE DEL 2017
PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2017
PREVISIONI ANNO 

2018
PREVISIONI ANNO 

2019
PREVISIONI ANNO 

2020

Fondo pluriennale vincolato per spese in 
conto capitale (1)

Utilizzo avanzo di Amministrazione

Fondo di Cassa all'1/1/esercizio di riferimento

previsione di competenza

previsione di competenza

previsione di cassa

- di cui avanzo utilizzato anticipatamente (2) previsione di competenza

847.222,87

0,00

78.450,00

0,00

4.545.933,30

previsione di competenza
Fondo pluriennale vincolato per spese 
correnti (1)

0,00

0,00

0,00

0,00

4.065.965,57

0,00

0,00

0,00

0,00

872.134,59

298.595,45

181.448,59

0,00

Pag. 1



COMUNE DI SETTIMO SAN PIETRO

BILANCIO DI PREVISIONE

ENTRATE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

PROVINCIA DI CAGLIARI

TITOLO 
TIPOLOGIA DENOMINAZIONE RESIDUI PRESUNTI AL 

TERMINE DEL 2017
PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2017
PREVISIONI ANNO 

2018
PREVISIONI ANNO 

2019
PREVISIONI ANNO 

2020

TITOLO 1 ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

10101 Tipologia 101: Imposte tasse e proventi assimilati 1.064.669,91 1.487.538,28previsione di competenza

previsione di cassa

1.505.903,00 1.588.275,00 1.588.275,00

1.968.614,960,00

10301 Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni 
Centrali

4.052,15 90.227,00previsione di competenza

previsione di cassa

90.544,00 90.544,00 90.544,00

94.596,150,00

10000 ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, 
CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

1.068.722,06 previsione di competenza

previsione di cassa

1.577.765,28 1.596.447,00

2.063.211,11

1.678.819,00 1.678.819,00Totale TITOLO 1

0,00

Pag. 2



COMUNE DI SETTIMO SAN PIETRO

BILANCIO DI PREVISIONE

ENTRATE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

PROVINCIA DI CAGLIARI

TITOLO 
TIPOLOGIA DENOMINAZIONE RESIDUI PRESUNTI AL 

TERMINE DEL 2017
PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2017
PREVISIONI ANNO 

2018
PREVISIONI ANNO 

2019
PREVISIONI ANNO 

2020

TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI

20101 Tipologia 101: Trasferimenti correnti da 
Amministrazioni pubbliche

660.515,90 6.614.648,76previsione di competenza

previsione di cassa

6.751.489,89 6.418.489,89 6.404.785,99

7.140.389,750,00

20000 TRASFERIMENTI CORRENTI 660.515,90 previsione di competenza

previsione di cassa

6.614.648,76 6.751.489,89

7.140.389,75

6.418.489,89 6.404.785,99Totale TITOLO 2

0,00

Pag. 3



COMUNE DI SETTIMO SAN PIETRO

BILANCIO DI PREVISIONE

ENTRATE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

PROVINCIA DI CAGLIARI

TITOLO 
TIPOLOGIA DENOMINAZIONE RESIDUI PRESUNTI AL 

TERMINE DEL 2017
PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2017
PREVISIONI ANNO 

2018
PREVISIONI ANNO 

2019
PREVISIONI ANNO 

2020

TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

30100 Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi 
derivanti dalla gestione dei beni

487.890,66 331.836,48previsione di competenza

previsione di cassa

356.400,00 356.400,00 356.400,00

823.240,770,00

30300 Tipologia 300: Interessi attivi 0,00 0,00previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00 0,00

0,000,00

30500 Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti 9.398,21 0,00previsione di competenza

previsione di cassa

18.000,00 0,00 0,00

9.398,210,00

30000 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 497.288,87 previsione di competenza

previsione di cassa

331.836,48 374.400,00

832.638,98

356.400,00 356.400,00Totale TITOLO 3

0,00

Pag. 4



COMUNE DI SETTIMO SAN PIETRO

BILANCIO DI PREVISIONE

ENTRATE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

PROVINCIA DI CAGLIARI

TITOLO 
TIPOLOGIA DENOMINAZIONE RESIDUI PRESUNTI AL 

TERMINE DEL 2017
PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2017
PREVISIONI ANNO 

2018
PREVISIONI ANNO 

2019
PREVISIONI ANNO 

2020

TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE

40100 Tipologia 100: Tributi in conto capitale 2.616,88 206.390,00previsione di competenza

previsione di cassa

300.000,00 300.000,00 300.000,00

250.000,000,00

40200 Tipologia 200: Contributi agli investimenti 1.330.570,82 262.676,62previsione di competenza

previsione di cassa

1.344.000,00 2.206.000,00 3.750.000,00

2.674.570,820,00

40400 Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni 
materiali e immateriali

24.020,51 304.563,00previsione di competenza

previsione di cassa

187.155,56 51.646,00 51.646,00

211.176,070,00

40000 ENTRATE IN CONTO CAPITALE 1.357.208,21 previsione di competenza

previsione di cassa

773.629,62 1.831.155,56

3.135.746,89

2.557.646,00 4.101.646,00Totale TITOLO 4

0,00

Pag. 5



COMUNE DI SETTIMO SAN PIETRO

BILANCIO DI PREVISIONE

ENTRATE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

PROVINCIA DI CAGLIARI

TITOLO 
TIPOLOGIA DENOMINAZIONE RESIDUI PRESUNTI AL 

TERMINE DEL 2017
PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2017
PREVISIONI ANNO 

2018
PREVISIONI ANNO 

2019
PREVISIONI ANNO 

2020

TITOLO 5 ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE

50300 Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo 
termine

0,00 0,00previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00 0,00

0,000,00

50000 ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Totale TITOLO 5

0,00

Pag. 6



COMUNE DI SETTIMO SAN PIETRO

BILANCIO DI PREVISIONE

ENTRATE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

PROVINCIA DI CAGLIARI

TITOLO 
TIPOLOGIA DENOMINAZIONE RESIDUI PRESUNTI AL 

TERMINE DEL 2017
PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2017
PREVISIONI ANNO 

2018
PREVISIONI ANNO 

2019
PREVISIONI ANNO 

2020

TITOLO 6 ACCENSIONE PRESTITI

60300 Tipologia 300: Accensione Mutui e altri finanziamenti 
a medio lungo termine

0,00 0,00previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00 0,00

0,000,00

60000 ACCENSIONE PRESTITI 0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Totale TITOLO 6

0,00

Pag. 7



COMUNE DI SETTIMO SAN PIETRO

BILANCIO DI PREVISIONE

ENTRATE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

PROVINCIA DI CAGLIARI

TITOLO 
TIPOLOGIA DENOMINAZIONE RESIDUI PRESUNTI AL 

TERMINE DEL 2017
PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2017
PREVISIONI ANNO 

2018
PREVISIONI ANNO 

2019
PREVISIONI ANNO 

2020

TITOLO 7 ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE

70100 Tipologia 100: Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere

0,00 300.000,00previsione di competenza

previsione di cassa

300.000,00 300.000,00 300.000,00

0,000,00

70000 ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE 0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

300.000,00 300.000,00

0,00

300.000,00 300.000,00Totale TITOLO 7

0,00

Pag. 8



COMUNE DI SETTIMO SAN PIETRO

BILANCIO DI PREVISIONE

ENTRATE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

PROVINCIA DI CAGLIARI

TITOLO 
TIPOLOGIA DENOMINAZIONE RESIDUI PRESUNTI AL 

TERMINE DEL 2017
PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2017
PREVISIONI ANNO 

2018
PREVISIONI ANNO 

2019
PREVISIONI ANNO 

2020

TITOLO 9 ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO

90100 Tipologia 100: Entrate per partite di giro 421.623,15 737.200,00previsione di competenza

previsione di cassa

737.200,00 737.200,00 737.200,00

1.158.823,150,00

90200 Tipologia 200: Entrate per conto terzi 39.770,72 765.000,00previsione di competenza

previsione di cassa

765.000,00 765.000,00 765.000,00

804.770,720,00

90000 ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO 461.393,87 previsione di competenza

previsione di cassa

1.502.200,00 1.502.200,00

1.963.593,87

1.502.200,00 1.502.200,00Totale TITOLO 9

0,00

TOTALE TITOLI 4.045.128,91 previsione di competenza

previsione di cassa

11.100.080,14 12.355.692,45

15.135.580,60

12.813.554,89 14.343.850,99

0,00

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 4.045.128,91 previsione di competenza

previsione di cassa

12.452.258,77 13.281.365,32

19.681.513,90

12.813.554,89 14.343.850,99

4.065.965,57

Pag. 9

(1) Se il bilancio di previsione è predisposto prima del 31 dicembre dell'esercizio precedente, indicare la stima  degli impegni al 31 dicembre dell'anno in corso di gestione imputati agli esercizi 
successivi finanziati dal fondo pluriennale vincolato (sia assunti nell'esercizio in corso che negli esercizi precedenti) o, se tale stima non risulti possibile,  l'importo delle previsioni definitive di spesa 

del  fondo pluriennale vincolato del bilancio dell'esercizio in corso di gestione . Se il bilancio di previsione è approvato dopo il 31 dicembre, indicare  l'importo degli impegni assunti negli anni 
precedenti con imputazione agli esercizi successivi determinato sulla base di dati di preconsuntivo.  Nel primo esercizio di applicazione del titolo primo del Decreto legislativo n. 118/2011 si indica un 

importo pari a 0 e, a seguito del riaccertamento straordinario  dei residui previsto dall'articolo 3, comma 7, l'importo del fondo pluriennale vincolato determinato in tale occasione. 



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2018 - 2020

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI SETTIMO SAN PIETRO

PROVINCIA DI CAGLIARI

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2017
PREVISIONI ANNO 

2018

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2017

PREVISIONI ANNO 
2019

PREVISIONI ANNO 
2020

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE 0,00 0,00 0,000,00

1 Servizi istituzionali e generali e di gestioneMISSIONE

01 Organi istituzionaliProgramma0101

Titolo 1 SPESE CORRENTI 12.872,16 79.517,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

81.039,00 82.325,00 82.325,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

93.911,16

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

01 Organi istituzionali 12.872,16 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

79.517,00

0,00

81.039,00

0,00

0,00

93.911,16

0,00

82.325,00 82.325,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

02 Segreteria generaleProgramma0102

Titolo 1 SPESE CORRENTI 89.699,44 714.264,70previsione di competenza

di cui già impegnato *

706.755,78 620.970,43 620.970,43

94.785,35

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 86.585,35 0,00

695.225,85

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

02 Segreteria generale 89.699,44 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

714.264,70

86.585,35

706.755,78

94.785,35

0,00

695.225,85

0,00

620.970,43 620.970,43

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

03 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditoratoProgramma0103

Pag. 1



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2018 - 2020

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI SETTIMO SAN PIETRO

PROVINCIA DI CAGLIARI

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2017
PREVISIONI ANNO 

2018

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2017

PREVISIONI ANNO 
2019

PREVISIONI ANNO 
2020

Titolo 1 SPESE CORRENTI 21.312,17 199.973,21previsione di competenza

di cui già impegnato *

178.965,00 178.965,00 178.965,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

200.277,17

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

03 Gestione economica, finanziaria,  
programmazione e provveditorato

21.312,17 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

199.973,21

0,00

178.965,00

0,00

0,00

200.277,17

0,00

178.965,00 178.965,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

04 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscaliProgramma0104

Titolo 1 SPESE CORRENTI 84.636,56 132.606,56previsione di competenza

di cui già impegnato *

56.283,00 60.205,00 60.205,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

140.919,56

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

04 Gestione delle entrate tributarie e servizi 
fiscali

84.636,56 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

132.606,56

0,00

56.283,00

0,00

0,00

140.919,56

0,00

60.205,00 60.205,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

05 Gestione dei beni demaniali e patrimonialiProgramma0105

Titolo 1 SPESE CORRENTI 44.400,65 145.028,50previsione di competenza

di cui già impegnato *

136.703,90 46.703,90 35.000,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

169.013,01

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 110.060,43 296.354,83previsione di competenza

di cui già impegnato *

259.817,91 300.000,00 300.000,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

334.872,39

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Pag. 2



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2018 - 2020

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI SETTIMO SAN PIETRO

PROVINCIA DI CAGLIARI

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2017
PREVISIONI ANNO 

2018

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2017

PREVISIONI ANNO 
2019

PREVISIONI ANNO 
2020

05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 154.461,08 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

441.383,33

0,00

396.521,81

0,00

0,00

503.885,40

0,00

346.703,90 335.000,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

06 Ufficio tecnicoProgramma0106

Titolo 1 SPESE CORRENTI 25.207,39 91.800,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

205.260,00 177.960,00 179.960,00

4.000,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

230.467,39

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

06 Ufficio tecnico 25.207,39 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

91.800,00

0,00

205.260,00

4.000,00

0,00

230.467,39

0,00

177.960,00 179.960,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

07 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civileProgramma0107

Titolo 1 SPESE CORRENTI 1.442,90 103.800,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

127.255,00 103.755,00 103.755,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

128.697,90

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

07 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e 
stato civile

1.442,90 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

103.800,00

0,00

127.255,00

0,00

0,00

128.697,90

0,00

103.755,00 103.755,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

08 Statistica e sistemi informativiProgramma0108

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 992,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Pag. 3



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2018 - 2020

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI SETTIMO SAN PIETRO

PROVINCIA DI CAGLIARI

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2017
PREVISIONI ANNO 

2018

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2017

PREVISIONI ANNO 
2019

PREVISIONI ANNO 
2020

08 Statistica e sistemi informativi 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

992,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

09 Assistenza tecnico-amministrativa agli enti localiProgramma0109

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

09 Assistenza tecnico-amministrativa agli enti 
locali

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

11 Altri servizi generaliProgramma0111

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 37.809,74previsione di competenza

di cui già impegnato *

34.100,00 34.100,00 34.100,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

34.100,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

11 Altri servizi generali 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

37.809,74

0,00

34.100,00

0,00

0,00

34.100,00

0,00

34.100,00 34.100,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

1 Servizi istituzionali e generali e di gestione 389.631,70 previsione di competenza

di cui già impegnato *

1.802.146,54 1.786.179,59

98.785,35

1.604.984,33 1.595.280,43

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

86.585,35 0,00 0,000,00

2.027.484,43

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

0,00

Pag. 4



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2018 - 2020

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI SETTIMO SAN PIETRO

PROVINCIA DI CAGLIARI

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2017
PREVISIONI ANNO 

2018

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2017

PREVISIONI ANNO 
2019

PREVISIONI ANNO 
2020

3 Ordine pubblico e sicurezzaMISSIONE

01 Polizia locale e amministrativaProgramma0301

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 195.100,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

195.100,00 195.100,00 195.100,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

195.100,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

01 Polizia locale e amministrativa 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

195.100,00

0,00

195.100,00

0,00

0,00

195.100,00

0,00

195.100,00 195.100,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

3 Ordine pubblico e sicurezza 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

195.100,00 195.100,00

0,00

195.100,00 195.100,00

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

195.100,00

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

0,00

Pag. 5



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2018 - 2020

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI SETTIMO SAN PIETRO

PROVINCIA DI CAGLIARI

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2017
PREVISIONI ANNO 

2018

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2017

PREVISIONI ANNO 
2019

PREVISIONI ANNO 
2020

4 Istruzione e diritto allo studioMISSIONE

01 Istruzione prescolasticaProgramma0401

Titolo 1 SPESE CORRENTI 2.898,38 23.500,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

23.500,00 23.500,00 23.500,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

26.398,38

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 256.050,30 250.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

256.050,30

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

01 Istruzione prescolastica 258.948,68 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

273.500,00

0,00

23.500,00

0,00

0,00

282.448,68

0,00

23.500,00 23.500,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

02 Altri ordini di istruzione non universitariaProgramma0402

Titolo 1 SPESE CORRENTI 12.460,03 73.400,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

70.700,00 70.700,00 70.700,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

83.160,03

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

02 Altri ordini di istruzione non universitaria 12.460,03 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

73.400,00

0,00

70.700,00

0,00

0,00

83.160,03

0,00

70.700,00 70.700,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

Pag. 6



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2018 - 2020

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI SETTIMO SAN PIETRO

PROVINCIA DI CAGLIARI

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2017
PREVISIONI ANNO 

2018

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2017

PREVISIONI ANNO 
2019

PREVISIONI ANNO 
2020

06 Servizi ausiliari all’istruzioneProgramma0406

Titolo 1 SPESE CORRENTI 75.537,91 353.379,43previsione di competenza

di cui già impegnato *

347.211,01 318.800,00 318.800,00

28.411,01

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 28.411,01 0,00

422.748,92

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

06 Servizi ausiliari all’istruzione 75.537,91 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

353.379,43

28.411,01

347.211,01

28.411,01

0,00

422.748,92

0,00

318.800,00 318.800,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

07 Diritto allo studioProgramma0407

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

220.000,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

220.000,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

07 Diritto allo studio 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

220.000,00

0,00

0,00

220.000,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

4 Istruzione e diritto allo studio 346.946,62 previsione di competenza

di cui già impegnato *

700.279,43 661.411,01

28.411,01

413.000,00 413.000,00

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

28.411,01 0,00 0,000,00

1.008.357,63

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

0,00

Pag. 7



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2018 - 2020

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI SETTIMO SAN PIETRO

PROVINCIA DI CAGLIARI

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2017
PREVISIONI ANNO 

2018

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2017

PREVISIONI ANNO 
2019

PREVISIONI ANNO 
2020

5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturaliMISSIONE

02 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturaleProgramma0502

Titolo 1 SPESE CORRENTI 10.154,57 137.922,94previsione di competenza

di cui già impegnato *

128.970,00 129.170,00 129.170,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

139.124,57

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

02 Attività culturali e interventi diversi nel settore 
culturale

10.154,57 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

137.922,94

0,00

128.970,00

0,00

0,00

139.124,57

0,00

129.170,00 129.170,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività 
culturali

10.154,57 previsione di competenza

di cui già impegnato *

137.922,94 128.970,00

0,00

129.170,00 129.170,00

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

139.124,57

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

0,00

Pag. 8



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2018 - 2020

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI SETTIMO SAN PIETRO

PROVINCIA DI CAGLIARI

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2017
PREVISIONI ANNO 

2018

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2017

PREVISIONI ANNO 
2019

PREVISIONI ANNO 
2020

6 Politiche giovanili, sport e tempo liberoMISSIONE

01 Sport e tempo liberoProgramma0601

Titolo 1 SPESE CORRENTI 2.137,83 43.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

40.000,00 40.000,00 40.000,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

42.137,83

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 10.028,56 25.877,18previsione di competenza

di cui già impegnato *

195.000,00 455.000,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

205.028,56

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

01 Sport e tempo libero 12.166,39 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

68.877,18

0,00

235.000,00

0,00

0,00

247.166,39

0,00

495.000,00 40.000,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

02 GiovaniProgramma0602

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

02 Giovani 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

6 Politiche giovanili, sport e tempo libero 12.166,39 previsione di competenza

di cui già impegnato *

68.877,18 235.000,00

0,00

495.000,00 40.000,00

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

247.166,39

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

0,00

Pag. 9



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2018 - 2020

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI SETTIMO SAN PIETRO

PROVINCIA DI CAGLIARI

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2017
PREVISIONI ANNO 

2018

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2017

PREVISIONI ANNO 
2019

PREVISIONI ANNO 
2020

8 Assetto del territorio ed edilizia abitativaMISSIONE

01 Urbanistica e assetto del territorioProgramma0801

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 155.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

130.325,00 130.325,00 130.325,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

130.325,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 5.548,56 5.548,56previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

5.548,56

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

01 Urbanistica e assetto del territorio 5.548,56 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

160.548,56

0,00

130.325,00

0,00

0,00

135.873,56

0,00

130.325,00 130.325,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

02 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolareProgramma0802

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 9.789,14previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 88.607,87 399.041,73previsione di competenza

di cui già impegnato *

30.000,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

118.607,87

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

02 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani 
di edilizia economico-popolare

88.607,87 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

408.830,87

0,00

30.000,00

0,00

0,00

118.607,87

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

Pag. 10



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2018 - 2020

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI SETTIMO SAN PIETRO

PROVINCIA DI CAGLIARI

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2017
PREVISIONI ANNO 

2018

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2017

PREVISIONI ANNO 
2019

PREVISIONI ANNO 
2020

8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa 94.156,43 previsione di competenza

di cui già impegnato *

569.379,43 160.325,00

0,00

130.325,00 130.325,00

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

254.481,43

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

0,00

Pag. 11



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2018 - 2020

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI SETTIMO SAN PIETRO

PROVINCIA DI CAGLIARI

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2017
PREVISIONI ANNO 

2018

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2017

PREVISIONI ANNO 
2019

PREVISIONI ANNO 
2020

9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambienteMISSIONE

02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientaleProgramma0902

Titolo 1 SPESE CORRENTI 34.374,74 106.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

85.000,00 85.000,00 85.000,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

119.374,74

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 34.374,74 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

106.000,00

0,00

85.000,00

0,00

0,00

119.374,74

0,00

85.000,00 85.000,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

03 RifiutiProgramma0903

Titolo 1 SPESE CORRENTI 175.731,78 735.028,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

734.720,00 734.720,00 734.720,00

37.194,10

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

910.451,78

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

03 Rifiuti 175.731,78 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

735.028,00

0,00

734.720,00

37.194,10

0,00

910.451,78

0,00

734.720,00 734.720,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

04 Servizio idrico integratoProgramma0904

Pag. 12



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2018 - 2020

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI SETTIMO SAN PIETRO

PROVINCIA DI CAGLIARI

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2017
PREVISIONI ANNO 

2018

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2017

PREVISIONI ANNO 
2019

PREVISIONI ANNO 
2020

Titolo 1 SPESE CORRENTI 3.287,18 19.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

18.000,00 18.000,00 18.000,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

21.287,18

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

04 Servizio idrico integrato 3.287,18 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

19.000,00

0,00

18.000,00

0,00

0,00

21.287,18

0,00

18.000,00 18.000,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

05 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazioneProgramma0905

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

55.691,65 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

55.691,65

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

05 Aree protette, parchi naturali, protezione 
naturalistica e forestazione

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

55.691,65

0,00

0,00

55.691,65

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

08 Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamentoProgramma0908

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Pag. 13



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2018 - 2020

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI SETTIMO SAN PIETRO

PROVINCIA DI CAGLIARI

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2017
PREVISIONI ANNO 

2018

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2017

PREVISIONI ANNO 
2019

PREVISIONI ANNO 
2020

08 Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 
dell'ambiente

213.393,70 previsione di competenza

di cui già impegnato *

860.028,00 893.411,65

37.194,10

837.720,00 837.720,00

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

1.106.805,35

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

0,00

Pag. 14



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2018 - 2020

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI SETTIMO SAN PIETRO

PROVINCIA DI CAGLIARI

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2017
PREVISIONI ANNO 

2018

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2017

PREVISIONI ANNO 
2019

PREVISIONI ANNO 
2020

10 Trasporti e diritto alla mobilitàMISSIONE

04 Altre modalità di trasportoProgramma1004

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 400,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

400,00 400,00 400,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

400,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

04 Altre modalità di trasporto 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

400,00

0,00

400,00

0,00

0,00

400,00

0,00

400,00 400,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

05 Viabilità e infrastrutture stradaliProgramma1005

Titolo 1 SPESE CORRENTI 46.691,24 199.750,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

132.000,00 122.000,00 122.000,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

178.691,24

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 64.083,34 68.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

659.000,00 1.121.000,00 3.750.000,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

723.083,34

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

05 Viabilità e infrastrutture stradali 110.774,58 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

267.750,00

0,00

791.000,00

0,00

0,00

901.774,58

0,00

1.243.000,00 3.872.000,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

10 Trasporti e diritto alla mobilità 110.774,58 previsione di competenza

di cui già impegnato *

268.150,00 791.400,00

0,00

1.243.400,00 3.872.400,00

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

902.174,58

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

0,00

Pag. 15



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2018 - 2020

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI SETTIMO SAN PIETRO

PROVINCIA DI CAGLIARI

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2017
PREVISIONI ANNO 

2018

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2017

PREVISIONI ANNO 
2019

PREVISIONI ANNO 
2020

11 Soccorso civileMISSIONE

01 Sistema di protezione civileProgramma1101

Titolo 1 SPESE CORRENTI 24.079,52 94.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

88.000,00 88.000,00 88.000,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

112.079,52

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

01 Sistema di protezione civile 24.079,52 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

94.000,00

0,00

88.000,00

0,00

0,00

112.079,52

0,00

88.000,00 88.000,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

11 Soccorso civile 24.079,52 previsione di competenza

di cui già impegnato *

94.000,00 88.000,00

0,00

88.000,00 88.000,00

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

112.079,52

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

0,00

Pag. 16



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2018 - 2020

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI SETTIMO SAN PIETRO

PROVINCIA DI CAGLIARI

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2017
PREVISIONI ANNO 

2018

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2017

PREVISIONI ANNO 
2019

PREVISIONI ANNO 
2020

12 Diritti sociali, politiche sociali e famigliaMISSIONE

01 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nidoProgramma1201

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 2.250,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

11.000,00 11.000,00 11.000,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

11.000,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

01 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili 
nido

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

2.250,00

0,00

11.000,00

0,00

0,00

11.000,00

0,00

11.000,00 11.000,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

02 Interventi per la disabilitàProgramma1202

Titolo 1 SPESE CORRENTI 577.961,53 1.512.173,46previsione di competenza

di cui già impegnato *

1.598.961,73 925.500,00 925.500,00

340.461,73

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 340.461,73 0,00

2.176.923,26

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

02 Interventi per la disabilità 577.961,53 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

1.512.173,46

340.461,73

1.598.961,73

340.461,73

0,00

2.176.923,26

0,00

925.500,00 925.500,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

03 Interventi per gli anzianiProgramma1203

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Pag. 17



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2018 - 2020

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI SETTIMO SAN PIETRO

PROVINCIA DI CAGLIARI

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2017
PREVISIONI ANNO 

2018

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2017

PREVISIONI ANNO 
2019

PREVISIONI ANNO 
2020

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

03 Interventi per gli anziani 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

04 Interventi per soggetti a rischio di esclusione socialeProgramma1204

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

04 Interventi per soggetti a rischio di esclusione 
sociale

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

05 Interventi per le famiglieProgramma1205

Titolo 1 SPESE CORRENTI 732.239,65 2.480.322,57previsione di competenza

di cui già impegnato *

2.443.482,10 2.360.163,00 2.360.163,00

83.319,10

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 83.319,10 0,00

3.175.721,75

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

05 Interventi per le famiglie 732.239,65 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

2.480.322,57

83.319,10

2.443.482,10

83.319,10

0,00

3.175.721,75

0,00

2.360.163,00 2.360.163,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

07 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e socialiProgramma1207

Pag. 18



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2018 - 2020

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI SETTIMO SAN PIETRO

PROVINCIA DI CAGLIARI

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2017
PREVISIONI ANNO 

2018

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2017

PREVISIONI ANNO 
2019

PREVISIONI ANNO 
2020

Titolo 1 SPESE CORRENTI 559.117,27 1.656.829,86previsione di competenza

di cui già impegnato *

1.954.238,24 1.645.792,56 1.645.792,56

308.445,68

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 308.445,68 0,00

2.513.355,51

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

07 Programmazione e governo della rete dei 
servizi sociosanitari e sociali

559.117,27 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

1.656.829,86

308.445,68

1.954.238,24

308.445,68

0,00

2.513.355,51

0,00

1.645.792,56 1.645.792,56

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

08 Cooperazione e associazionismoProgramma1208

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 4.999,50 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

270.000,00 630.000,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

274.999,50

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

08 Cooperazione e associazionismo 4.999,50 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

270.000,00

0,00

0,00

274.999,50

0,00

630.000,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

09 Servizio necroscopico e cimiterialeProgramma1209

Titolo 1 SPESE CORRENTI 5.590,00 15.240,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

30.000,00 30.000,00 30.000,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

35.590,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Pag. 19



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2018 - 2020

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI SETTIMO SAN PIETRO

PROVINCIA DI CAGLIARI

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2017
PREVISIONI ANNO 

2018

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2017

PREVISIONI ANNO 
2019

PREVISIONI ANNO 
2020

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 46.123,99 71.646,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

51.646,00 51.646,00 51.646,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

97.769,99

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

09 Servizio necroscopico e cimiteriale 51.713,99 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

86.886,00

0,00

81.646,00

0,00

0,00

133.359,99

0,00

81.646,00 81.646,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 1.926.031,94 previsione di competenza

di cui già impegnato *

5.738.461,89 6.359.328,07

732.226,51

5.654.101,56 5.024.101,56

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

732.226,51 0,00 0,000,00

8.285.360,01

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

0,00

Pag. 20



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2018 - 2020

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI SETTIMO SAN PIETRO

PROVINCIA DI CAGLIARI

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2017
PREVISIONI ANNO 

2018

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2017

PREVISIONI ANNO 
2019

PREVISIONI ANNO 
2020

14 Sviluppo economico e competitivitàMISSIONE

01 Industria, PMI e ArtigianatoProgramma1401

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 11.232,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

11.232,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

01 Industria, PMI e Artigianato 11.232,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

11.232,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

02 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatoriProgramma1402

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

02 Commercio - reti distributive - tutela dei 
consumatori

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

14 Sviluppo economico e competitività 11.232,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

11.232,00

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

0,00

Pag. 21



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2018 - 2020

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI SETTIMO SAN PIETRO

PROVINCIA DI CAGLIARI

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2017
PREVISIONI ANNO 

2018

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2017

PREVISIONI ANNO 
2019

PREVISIONI ANNO 
2020

16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pescaMISSIONE

01 Sviluppo del settore agricolo e del sistema AgroalimentareProgramma1601

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

01 Sviluppo del settore agricolo e del sistema 
Agroalimentare

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

0,00

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

0,00

Pag. 22



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2018 - 2020

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI SETTIMO SAN PIETRO

PROVINCIA DI CAGLIARI

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2017
PREVISIONI ANNO 

2018

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2017

PREVISIONI ANNO 
2019

PREVISIONI ANNO 
2020

20 Fondi e accantonamentiMISSIONE

01 Fondo di riservaProgramma2001

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 23.691,36previsione di competenza

di cui già impegnato *

27.000,00 31.107,00 28.954,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

27.000,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

01 Fondo di riserva 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

23.691,36

0,00

27.000,00

0,00

0,00

27.000,00

0,00

31.107,00 28.954,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

02 Fondo  crediti di dubbia esigibilitàProgramma2002

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 139.800,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

143.300,00 187.600,00 187.600,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

02 Fondo  crediti di dubbia esigibilità 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

139.800,00

0,00

143.300,00

0,00

0,00

0,00

0,00

187.600,00 187.600,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

20 Fondi e accantonamenti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

163.491,36 170.300,00

0,00

218.707,00 216.554,00

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

27.000,00

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

0,00

Pag. 23



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2018 - 2020

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI SETTIMO SAN PIETRO

PROVINCIA DI CAGLIARI

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2017
PREVISIONI ANNO 

2018

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2017

PREVISIONI ANNO 
2019

PREVISIONI ANNO 
2020

50 Debito pubblicoMISSIONE

01 Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionariProgramma5001

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 2.977,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

485,00 62,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

485,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

01 Quota interessi ammortamento mutui e 
prestiti obbligazionari

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

2.977,00

0,00

485,00

0,00

0,00

485,00

0,00

62,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

02 Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionariProgramma5002

Titolo 4 Rimborso di prestiti 0,00 49.245,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

9.255,00 1.785,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

9.255,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

02 Quota capitale ammortamento mutui e prestiti 
obbligazionari

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

49.245,00

0,00

9.255,00

0,00

0,00

9.255,00

0,00

1.785,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

50 Debito pubblico 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

52.222,00 9.740,00

0,00

1.847,00 0,00

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

9.740,00

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

0,00

Pag. 24



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2018 - 2020

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI SETTIMO SAN PIETRO

PROVINCIA DI CAGLIARI

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2017
PREVISIONI ANNO 

2018

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2017

PREVISIONI ANNO 
2019

PREVISIONI ANNO 
2020

60 Anticipazioni finanziarieMISSIONE

01 Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiereProgramma6001

Titolo 5 CHIUSURA DI ANTICIPAZIONI RICEVUTE DA 
ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE

0,00 300.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

300.000,00 300.000,00 300.000,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

01 Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto 
tesoriere/cassiere

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

300.000,00

0,00

300.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

300.000,00 300.000,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

60 Anticipazioni finanziarie 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

300.000,00 300.000,00

0,00

300.000,00 300.000,00

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

0,00

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

0,00

Pag. 25



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2018 - 2020

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI SETTIMO SAN PIETRO

PROVINCIA DI CAGLIARI

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2017
PREVISIONI ANNO 

2018

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2017

PREVISIONI ANNO 
2019

PREVISIONI ANNO 
2020

99 Servizi per conto terziMISSIONE

01 Servizi per conto terzi - Partite di giroProgramma9901

Titolo 7 SPESE PER CONTO TERZI E PARTITE DI 
GIRO

594.580,64 1.502.200,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

1.502.200,00 1.502.200,00 1.502.200,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

2.096.780,64

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

99 Servizi per conto terzi 594.580,64 previsione di competenza

di cui già impegnato *

1.502.200,00 1.502.200,00

0,00

1.502.200,00 1.502.200,00

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

2.096.780,64

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

0,00

TOTALE MISSIONI 3.733.148,09 previsione di competenza

di cui già impegnato *

12.452.258,77 13.281.365,32

896.616,97

12.813.554,89 14.343.850,99

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

847.222,87 0,00 0,000,00

16.422.886,55

0,00 0,00

0,00

TOTALE GENERALE DELLE SPESE 3.733.148,09 previsione di competenza

di cui già impegnato *

12.452.258,77 13.281.365,32

896.616,97

12.813.554,89 14.343.850,99

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

847.222,87 0,00 0,000,00

16.422.886,55

0,00 0,00

0,00

Pag. 26

* Si tratta di somme, alla data di presentazione del bilancio, già impegnate negli esercizi precedenti, nel rispetto del principio contabile generale della competenza potenziata  

(1) Indicare l'importo determinato nell'Allegato a)  Risultato presunto di amministrazione (All a) Ris amm Pres) alla voce E, se negativo, o la quota di tale importo da ripianare  nel corso dell'esercizio, secondo le modalità previste dall'ordinamento 
contabile. La quantificazione e la composizione del disavanzo di amministrazione ripianato in ciascun esercizio è rappresentata nella nota integrativa. 



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2018

EQUILIBRI DI BILANCIO

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
COMUNE DI SETTIMO SAN PIETRO

PROVINCIA DI CAGLIARI

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA 
ANNO 2019

COMPETENZA 
ANNO 2020

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2018

4.545.933,30Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti

     di cui:

               - fondo pluriennale vincolato

               - fondo crediti di dubbia esigibilità

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)

H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti (2)

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei 
principi contabili

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di 
legge o dei principi contabili

( + )A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti

( + )

( - )

( - )

( + )

( + )

( - )

847.222,87 0,00 0,00

8.722.336,89 8.453.708,89 8.440.004,99

0,00 0,00 0,00

9.728.754,76 8.451.923,89 8.440.004,99

0,00 0,00 0,00

143.300,00 187.600,00 187.600,00

0,00 0,00 0,00

9.255,00 1.785,00 0,00

-168.450,00 0,00 0,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso 
dei prestiti da amministrazioni pubbliche ( + )

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale ( - )

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE  HANNO EFFETTO SULL�EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL 
TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL�ORDINAMENTODEGLI ENTI LOCALI

78.450,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

90.000,00 0,00 0,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti 0,00 0,00 0,00( + )

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)   O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

AA ) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente ( - ) 0,00 0,00 0,00

    di cui  Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti) 0,00 0,00 0,00

Pag. 1



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2018

EQUILIBRI DI BILANCIO

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
COMUNE DI SETTIMO SAN PIETRO

PROVINCIA DI CAGLIARI

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA 
ANNO 2019

COMPETENZA 
ANNO 2020

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2018

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di investimento (2)

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale

( + )

( + ) 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 ( + )

0,00

1.831.155,56 2.557.646,00 4.101.646,00

0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso
dei prestiti da amministrazioni pubbliche ( - ) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei 
principi contabili ( - ) 90.000,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria ( - ) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di 
legge o dei principi contabili ( + ) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale ( - ) 1.741.155,56 2.557.646,00 4.101.646,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie ( - ) 0,00 0,00 0,00

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale ( + ) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE   Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti ( - ) 0,00 0,00 0,00

Pag. 2



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2018

EQUILIBRI DI BILANCIO

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
COMUNE DI SETTIMO SAN PIETRO

PROVINCIA DI CAGLIARI

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA 
ANNO 2019

COMPETENZA 
ANNO 2020

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2018

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria

( + )

( + )

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni di crediti di breve termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie ( - ) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE   W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo termine ( + ) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni di crediti di medio-lungo termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali (4) :

Equilibrio di parte corrente (O)

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien.

( - )

0,00

78.450,00

-78.450,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per acquisizioni di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
U.3.03.00.00.000.

(1) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all�articolo 162 del testo unico delle leggi sull�ordinamento degli enti locali. 

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito 
l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente 
aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione 
dell'anno precedente  se il bilancio (o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può 
costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi successivi  per un importo non superiore  al minore valore tra la media dei 

saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre 
esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle 

Pag. 3



QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO TRIENNIO 2018 - 2020

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI SETTIMO SAN PIETRO

PROVINCIA DI CAGLIARI

ENTRATE

CASSA ANNO 
DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2018

2019 2020

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2018

SPESE

CASSA ANNO 
DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2018

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2018

2019 2020

4.545.933,30Fondo di cassa presunto all'inizio dell'esercizio

Utilizzo avanzo presunto di amministrazione

Fondo pluriennale vincolato

Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria

Titolo 3 - Entrate extratributarie 

Titolo 4 - Entrate in conto capitale 

Totale entrate finali�������.

Titolo 6 - Accensione di prestiti

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro

Totale �������.

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE

Disavanzo  di  amministrazione

Titolo 1 - Spese correnti

 - di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 

Titolo 2 - Spese in conto capitale

 - di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie

Totale spese finali�������.

Titolo 4 - Rimborso di prestiti

Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro

Totale �������.

TOTALE COMPLESSIVO SPESE

Fondo di cassa finale presunto 

78.450,00 0,00 0,00

847.222,87 0,00 0,00

1.596.447,00 1.678.819,00 1.678.819,002.063.211,11

7.140.389,75 6.751.489,89 6.418.489,89 6.404.785,99

832.638,98 374.400,00 356.400,00 356.400,00

3.135.746,89 1.831.155,56 2.557.646,00 4.101.646,00

0,00 0,00 0,00 0,00

13.171.986,73 10.553.492,45 11.011.354,89 12.541.650,99

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 300.000,00 300.000,00 300.000,00

1.963.593,87 1.502.200,00 1.502.200,00 1.502.200,00

15.135.580,60 12.355.692,45 12.813.554,89 14.343.850,99

19.681.513,90 13.281.365,32 12.813.554,89 14.343.850,99

3.258.627,35

0,00 0,00 0,00

9.728.754,76 8.451.923,89 8.440.004,9912.013.966,75

0,00 0,00 0,00 0,00

2.302.884,16 1.741.155,56 2.557.646,00 4.101.646,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

14.316.850,91 11.469.910,32 11.009.569,89 12.541.650,99

9.255,00 9.255,00 1.785,00 0,00

0,00 300.000,00 300.000,00 300.000,00

2.096.780,64 1.502.200,00 1.502.200,00 1.502.200,00

16.422.886,55 13.281.365,32 12.813.554,89 14.343.850,99

16.422.886,55 13.281.365,32 12.813.554,89 14.343.850,99

 - di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive 
modifiche e rifinanziamenti) 

0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 1



COMPETENZA 

ANNO DI 

RIFERIMENTO 

DEL BILANCIO 

2018

COMPETENZA 

ANNO 2019

COMPETENZA 

ANNO 2020

A1) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) (+) 847.222,87 0,00 0,00

A2) Fondo pluriennale vincolato di entrata in conto capitale  al netto delle quote finanziate da debito (dal 

2020 quota finanziata da entrate finali)
(+) 0,00 0,00 0,00

A3) Fondo pluriennale vincolato di entrata per partite finanziarie (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) (+) 0,00 0,00 0,00

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata (A1 + A2 + A3) (+) 847.222,87 0,00 0,00

B) Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa (+) 1.596.447,00 1.678.819,00 1.678.819,00

C) Titolo 2 - Trasferimenti correnti  validi ai fini dei saldi finanza pubblica (+) 6.751.489,89 6.418.489,89 6.404.785,99

D) Titolo 3 - Entrate extratributarie (+) 374.400,00 356.400,00 356.400,00

E) Titolo 4 - Entrate in c/capitale (+) 1.831.155,56 2.557.646,00 4.101.646,00

F) Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie (+) 0,00 0,00 0,00

G)  SPAZI FINANZIARI ACQUISITI  
(1) (+) 0,00 0,00 0,00

H1) Titolo 1 - Spese correnti al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 9.728.754,76 8.451.923,89 8.440.004,99

H2)  Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) (+) 0,00 0,00 0,00

H3) Fondo crediti di dubbia esigibilità di parte corrente 
(2) (-) 143.300,00 187.600,00 187.600,00

H4) Fondo contenzioso (destinato a confluire nel risultato di amministrazione) (-) 0,00 0,00 0,00

H5) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) 
(3) (-) 0,00 0,00 0,00

H) Titolo 1 - Spese correnti valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (H=H1+H2-H3-H4-H5) (-) 9.585.454,76 8.264.323,89 8.252.404,99

I1) Titolo 2 - Spese in c/ capitale al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 1.741.155,56 2.557.646,00 4.101.646,00

I2) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale al netto delle quote finanziate da debito (dal 2020 quota 

finanziata da entrate finali)
(+) 0,00 0,00 0,00

I3) Fondo crediti di dubbia esigibilità in c/capitale 
(2) (-) 0,00 0,00 0,00

I4) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione)
 (3) (-) 0,00 0,00 0,00

I) Titolo 2 - Spese in c/capitale valide ai fini dei saldi di finanza pubblica  (I=I1+I2-I3-I4) (-) 1.741.155,56 2.557.646,00 4.101.646,00

L1) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 0,00 0,00 0,00

L2) Fondo pluriennale vincolato per partite finanziarie (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) (+) 0,00 0,00 0,00

L) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria (L=L1 + L2) (-) 0,00 0,00 0,00

(-) 0,00 0,00 0,00

(N) EQUILIBRIO DI BILANCIO  AI SENSI DELL'ARTICOLO 9 DELLA LEGGE N. 243/2012 
(4) 74.105,00 189.385,00 187.600,00

(N=A+B+C+D+E+F+G-H-I-L-M)

1) Gli spazi finanziari acquisiti o ceduti attraverso i  patti regionalizzati e nazionali  sono disponibili all'indirizzo http://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/ - Sezione “Pareggio bilancio e Patto 

stabilità” e  all'interno dell'applicativo del pareggio al modello VARPATTI. Nelle more della formalizzazione dei patti regionali e nazionali, non è possibile indicare  gli spazi che si prevede di 

acquisire. Indicare solo gli spazi che si intende cedere..   

4) L'ente è in equilibrio di bilancio ai sensi dell'articolo 9 della legge n. 243 del 2012 se la somma algebrica degli addendi del prospetto, da (A) a (M) è pari a 0 o positivo, salvo gli enti cui è 

richiesto di conseguire un saldo positivo, che sono in equilibrio se presentano un risultato pari o superiore al saldo positivo richiesto.

2) Al fine di garantire una corretta verifica dell'effettivo rispetto del saldo,  indicare il fondo crediti di dubbia esigibilità al netto dell'eventuale quota finanziata dall'avanzo (iscritto in variazione 

a seguito dell'approvazione del rendiconto).

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

BILANCIO DI PREVISIONE

PROSPETTO VERIFICA RISPETTO DEI VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA 

(da allegare al bilancio di previsione e alle variazioni di bilancio )

EQUILIBRIO DI BILANCIO DI CUI ALL'ART. 9 DELLA LEGGE N. 243/2012

M) SPAZI FINANZIARI CEDUTI
(1)

3) I fondi di riserva e i fondi speciali non sono destinati a confluire nel risultato di amministrazione. Indicare solo i fondi non finanziati dall’avanzo.


